
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.09.2024                                                                                        № 1368
г. Тотьма

О введении режима функционирования
«Повышенная готовность» для органов 
управления и сил Тотемского муниципального 
звена территориальной подсистемы 
РСЧС Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и 
техногенного характера, постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  в связи со сложившейся метеорологической 
обстановкой на территории округа и прогнозированием вероятности возникновения 
чрезвычайных  ситуаций,  связанных  с  возникновением  природных  пожаров, 
источником которых является 4 класс пожарной опасности, на основании решения 
оперативной  группы комиссии  по  предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  в  Тотемском  муниципальном 
округе от 13 сентября 2024 года (протокол № 7), ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Установить  с  08  час.  00  мин.  13  сентября  2024  года  и  до  особого 
распоряжения  для  органов  управления  и  сил  Тотемского  муниципального  звена 
территориальной  подсистемы  РСЧС  Вологодской  области  режим 
функционирования «Повышенная готовность». 

2. Установить муниципальный уровень реагирования для органов управления 
и  сил  Тотемского  муниципального  звена  территориальной  подсистемы  РСЧС 
Вологодской области.

3. Оперативным дежурным ЕДДС округа:



2

3.1.  Осуществлять  постоянный  мониторинг  состояния  метеорологических 
условий на территории округа.

3.2.  Обеспечить  контроль  над  выявлением  термически  активных  точек, 
своевременную  их  проверку  и  оперативное  реагирование  в  случае  обнаружения 
возгорания.

4. Начальнику отдела МП и ГО администрации округа (Е.С. Сергеева):
4.1. Уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций  округа,  уточнить  состав  сил  и  средств,  спланированных  на 
предупреждение  и  ликвидацию  чрезвычайных  ситуаций,  связанных  с 
возникновением природных пожаров.

5.  Рекомендовать  начальнику  территориального  отдела  Управления 
Роспотребнадзора  по  ВО в  Тотемском,  Бабушкинском,  Нюксенском,  Тарногском 
районах  в  случае  возникновения  природного  пожара  осуществлять  контроль 
задымленности  населенных пунктов  в  районе  возгорания,  прогнозировать  угрозу 
жизни и здоровью населения.

6. Начальникам территориальных управлений администрации округа:
6.1.  Обеспечить  исправность  подъездных  путей  к  источникам 

противопожарного водоснабжения. Организовать контроль пожарной обстановки и 
своевременное  доведение  информации  о  возможности  возникновения  угрозы 
населению, объектам экономики и социально-значимым объектам.

6.2.  Максимально  усилить  противопожарную  пропаганду,  передачу 
напоминаний об осторожном обращении с огнем в лесу через социальные сети и 
путем подворовых обходов.

6.3. Провести проверку наличия противопожарных минерализованных полос у 
населенных  пунктов,  подверженных  угрозе  лесных  пожаров.  При  обнаружении 
недостатков незамедлительно устранять их путем опашки.

6.4. Проверить готовность добровольных пожарных формирований.
7.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  подписания  и 

подлежит размещению на официальном сайте округа. 
8. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин


